
 

 

 

Comune di Serravalle Scrivia  
Provincia di Alessandria  

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609411 - fax 0143609499  
segreteria@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
__________________ 

 
Area Finanziaria, affari istituzionali e generali 

 

 

 

Determinazione  n. 66 del 25.06.2022  

 
 
OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER TITOLI ED ESAMI PER LA 

COPERTURA A TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO DI N. 1 
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO, 
CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D1,  DA  DESTINARE  
ALL'AREA  SERVIZI  ALLE PERSONE ED ALLA COMUNITÀ    -    
LIQUIDAZIONE    COMPENSI   ED   INDENNITA' CHILOMETRICHE 
COMPONENTI COMMISSIONE ESAMINATRICE.   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA, 
AFFARI ISTITUZIONALI E GENARALI 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” nonché lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/04/2022, con la 

quale è stato approvato il Documento   Unico   di  Programmazione, DUP 
(presentato  in  prima stesura con deliberazione GC n.64 del 29/07/2021 ed in nota 
di aggiornamento con deliberazione GC n. 39 del  22/03/2022)  per  il  periodo  
2022/2024  ed il Bilancio  di  previsione finanziario 2022/2024; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 07/04/2022 e s.m.i. di 
assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 2022/2024 ai responsabili di area ed 
attinto dallo stanziamento assegnato al Responsabile dell’Area Finanziaria, Affari 
Istituzionali e Generali; 
 
VISTO che: 
 

➢ con determinazione n. 16 del 21/02/2022 il Responsabile dell’Area finanziaria, 
affari istituzionali e generali ha approvato l'avviso di selezione pubblica per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, categoria D - posizione 
economica D1, per il profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, 
categoria D, del CCNL Regioni ed Autonomie Locali, da inserire nell’Area 
Servizi alle Persone ed alla Comunità; 

➢ con determinazione n. 50 del 13/05/2022 del Segretario Comunale è stata 
nominata la Commissione Esaminatrice della selezione pubblica per la 



 

 

copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, categoria D - posizione 
economica D1, per il profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, 
categoria D, del CCNL Regioni ed Autonomie Locali, da inserire nell’Area 
Servizi alle Persone ed alla Comunità nelle persone di: 

 

 
➢ con determinazione n. 56 del 30/05/2022 il Responsabile dell’Area finanziaria, 

affari istituzionali e generali ha approvato i verbali della Commissione 
Giudicatrice, la graduatoria definitiva e ha nominato il vincitore della selezione 
pubblica per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, categoria 
D - posizione economica D1, per il profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Amministrativo, categoria D, del CCNL Regioni ed Autonomie Locali, da inserire 
nell’Area Servizi alle Persone ed alla Comunità; 

 
RICHIAMATA la disciplina introdotta dall’art. 3, commi 13 e 14, della L. 56/2019, che 
testualmente recitano: 

 
“13. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro per la 
pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da 
adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, si 
provvede all'aggiornamento, anche in deroga all'articolo 6, comma 3, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico 
impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e 
dagli enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza 
delle medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti  con il  decreto del 
Presidente del  Consiglio  dei  ministri 23  marzo  1995, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 134 del 10 giugno 1995. All'attuazione del presente comma si provvede 
nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori  oneri  
a  carico  della  finanza  pubblica.  Tali  incarichi  si  considerano  attività  di servizio a 
tutti gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti. 

14. Fermo restando il limite di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la 
disciplina di cui all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l'attività di 
presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per 
l'accesso a un pubblico impiego e della Commissione per l'attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni” 

 
RICHIAMATO il DPCM 24.04.2020, con il quale, ai sensi dell’art. 3, comma 13, della 
L. 56/2019, si è provveduto all’aggiornamento dei compensi da corrispondere al 

Nominativo Funzione nella 

Commissione 

Dott. Angelo Lo Destro – Segretario 

Comunale del Comune di Serravalle 

Scrivia 

Presidente 

Dott. Valter Gianneschi – Istruttore 

direttivo - Responsabile dell’Area servizi 

alle persone ed alla Comunità del 

Comune di Serravalle Scrivia 

Membro esperto 

Dott.ssa Luisa Iotti –  Dirigente del Settore 

Servizi alla Persona ed alla Comunità del 

Comune di Tortona 

Membro esperto 

Paolo Campora – Istruttore Direttivo - 

Responsabile Area Finanziaria, Affari 

Istituzionali e Generali del Comune di 

Serravalle Scrivia 

Segretario verbalizzante 



 

 

presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi 
pubblici per l'accesso a un pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non economici nazionali, 
nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 1, comma 5, del citato DPCM 24.04.2020 stabilisce che “Le 
Regioni e le autonomie locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono recepire 
quanto previsto dal presente decreto”; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Serravalle Scrivia non ha recepito nel proprio 
ordinamento il richiamato DPCM 20/04/2020; 
 
RITENUTO pertanto applicabile, per quanto riguarda la quantificazione del compenso 
spettante al membro esterno al Comune di Serravalle Scrivia della Commissione 
esaminatrice nominata con determinazione S.C. 50/2022, il DPCM 23/03/1995 ad 
oggetto “Determinazione  dei  compensi  da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza  di tutti i tipi di 
concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”., ed in particolare: 
 

- l’articolo 1 dove il compenso spettante a ciascun componente delle commissioni 
esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche amministrazioni relativi ai profili 
professionali della settima qualifica funzionale, o categorie equiparate o 
superiori, è quantificato in Lire 500.000 (€ 258,23); 

- l’articolo 2 dove, salvo quanto disposto dall’art. 1, il compenso integrativo 
spettante a ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi per 
esami indetti dalle pubbliche amministrazioni relativi ai profili professionali della 
settima qualifica funzionale, o categorie equiparate o superiori, è quantificato in 
Lire 1.000 (€ 0,52) per ciascun elaborato o candidato esaminato, con 
incremento del 20% per i concorsi per titoli ed esami; 

 
VISTO il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali introdotto con il 
CCNL Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella C “Corrispondenze per il 
primo inserimento nella nuova classificazione” secondo cui la posizione economica D1 
corrisponde alla ex settima qualifica funzionale; 
 
RITENUTO, considerate le esigenze di flessibilità necessari per lo svolgimento delle 
operazioni della commissione esaminatrice, con determinazione S.C. 50/2022, alla 
Dott.ssa Iotti è stato autorizzato l’utilizzo del mezzo proprio per raggiungere la sede del 
Comune di Serravalle Scrivia e riconosciuto alla medesima l’indennità chilometrica pari 
ad un quinto del prezzo di un litro di benzina super vigente nel tempo ai sensi dell’art. 8 
della Legge 417/1978; 
 
DATO ATTO che non percepiranno alcun compenso, rientrando tra i compiti e doveri 
d’ufficio: 
 

- il Presidente di commissione assunto dal Segretario Comunale; 
- il Membro esperto di commissione assunto dal Responsabile dell’Area 

interessata dalla procedura concorsuale; 
- il segretario verbalizzante di commissione assunto dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, Affari Istituzionali e Generali; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione dei compensi e dei 
rimborsi chilometrici per il viaggio dal Comune di Tortona al Comune di Serravalle 
Scrivia spettanti alla Commissaria Dott.ssa Luisa Iotti; 
 
 
DATO ATTO che: 
 



 

 

- la Commissione Esaminatrice si è riunita complessivamente due volte e 
precisamente in data 16/05/2022 ed in data 30/05/2022; 

- gli elaborati della prova scritta teorico-pratica complessivamente redatti dai 
candidati e valutati dalla commissione sono stati n. 10 (dieci); 

- hanno partecipato alla prova orale e sono stati esaminati n. 4 (quattro) 
candidati; 

- le attività di competenza della Commissione Esaminatrice si sono correttamente 
concluse senza contestazioni; 

 
QUANTIFICATI come di seguito riportato i compensi e i rimborsi chilometrici spettanti 
alla Dott.ssa Luisa Iotti: 
 

Componente 
Commissione 

Compenso 
art. 1 DPCM 
23/03/1995 

Compenso 
art. 2 DPCM 
23/03/1995 
– Prova 
scritta 

Compenso 
art. 2 DPCM 
23/03/1995 
– Prova 
orale 

TOTALE 
COMPENSI 

Indennità 
chilometrica 
dell’art. 8 
della Legge 
417/1978 – 
1/5 costo 
benzina 
(Km da 
Tortona a 
Serravalle 
Scrivia a/r 
42 – costo 
medio 
benzina 
mese di 
maggio 
2022 € 
1,8513 – 
fonte MISE) 

Dott.ssa 
Luisa Iotti 

€ 258,23 € 5,20 € 2,08 € 265,51 € 31,10 

 
 
VISTO il DPR 487/1994; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL).; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO   il   Decreto  Sindacale  1/2021 del 11/01/2021 di   conferimento dell’incarico di 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, Affari Istituzionali e Generali; 

 
PRESO ATTO della propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 



 

 

1. di liquidare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente 

provvedimento, alla Dott.ssa Luisa Iotti le seguenti competenze spettanti in qualità 

di componente della Commissione Esaminatrice della “selezione pubblica per la 

copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, categoria D - posizione 

economica D1, per il profilo professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo, 

categoria D, del CCNL Regioni ed Autonomie Locali, da inserire nell’Area Servizi 

alle Persone ed alla Comunità“: 

- COMPENSI € 265,51 
- INDENNITA’ CHILOMETRICA € 31,10 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di € 296,61 trova copertura alla Missione 1, 

Programma 10, Titolo 1, capitolo 10110035/1, impegno 518/2022 del Bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022, con riferimento all’esigibilità 
dell’obbligazione; 

 

3. di accertare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Segretario Comunale; 
 

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, 
comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento 
Paolo Campora; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune di Serravalle Scrivia, nella specifica sezione Bandi di concorso. 

 

Serravalle Scrivia, lì  25.06.2022   
      

    

  IL RESP. DELL’AREA FINANZIARIA, 
 AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

                       (Paolo Campora) 
 

    
 
 
  VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
La spesa è imputata per come appresso: 
 

€ 296,61 capitolo nr. 10110035/1 impegno nr. 2022/518/2022/1 del 13/05/2022 
Missione 1, Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3 
 
Serravalle Scrivia, lì  25.06.2022   
 
IL RESP. DELL’AREA FINANZIARIA, 
 AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 
                (Paolo Campora)  
 
 
 
 
 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 
Si certifica che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  28.06.2022  al  12.07.2022                
 
 
Serravalle Scrivia lì 27.6.2022    IL MESSO COMUNALE 
              Maurizio Denegri  
 
 


